Дело № 1-48/18 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Ярославль 11 мая 2018 года 

Ярославский районный суд Ярославской области в составе:

председательствующего судьи Коневой В.В., 

при секретаре Малковой А.А.,

с участием государственного обвинителя Ханджяна О.В.,

подсудимого ФИО9, 

защитника адвоката Лазеева А.Б., 

потерпевших ФИО4, ФИО5

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, со средним специальным образованием, женатого, имеющего на иждивении несовершеннолетнего ребёнка, военнообязанного, не судимого, со слов работающего организация

<

данные изъяты>, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ, п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО9 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище.

ФИО9 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в жилище.

ФИО9 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в жилище.

ФИО9 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в жилище.

ФИО9 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище.

ФИО9 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в помещение.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах: 

в один из дней, в период с 16 часов 00 минут 25.11.2017 года до 11 часов 00 минут 06.02.2018 года, точная дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО9, находясь в состоянии алкогольного опьянения в д. Кузнечиха, Кузнечихинского сельского округа, Кузнечихинского сельского поселения Ярославского района, Ярославской области, имея прямой умысел на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, подошёл к дачному дому без номера расположенному в вышеуказанном населённом пункте на земельном участке с кадастровым номером №, принадлежащему ФИО6, являющемуся строением, не входящим в жилищный фонд, но предназначенным и используемым для временного проживания. Находясь в указанное время, в указанном месте ФИО9 реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, при помощи имеющегося при себе топора, отжал врезной замок, установленный на входной двери дома по указанному адресу, после чего незаконно проник внутрь помещения веранды, откуда тайно похитил, вручную сняв со стен и потолка, принадлежащий ФИО7 электрический кабель длиной 10 м, стоимостью 150 руб. за метр, на сумму 1500 рублей. Далее ФИО9, продолжая свои преступные действия, спустя непродолжительный промежуток времени, исчисляемый минутами, действуя с единым преступным умыслом, направленным на тайное хищение чужого имущества, находясь в помещении веранды дома по указанному адресу, при помощи имеющегося при себе топора, сорвал навесной замок входной двери, ведущей в помещение комнаты дома по указанному адресу, после чего незаконно проник внутрь неё, откуда тайно похитил принадлежащее ФИО7 имущество: 1) электрический кабель длиной 15 м, стоимостью 150 руб. за 1 м, на сумму 2250 руб.; 2) карниз из алюминия длиной 2,5 м., стоимостью 500 руб.; 3) провод от телевизора длиной 2 м, стоимостью 100 руб.; 4) провод от 2-х ламп, стоимостью 100 руб. каждый, на сумму 200 руб.; 5) лампу, стоимостью 700 руб., а всего на общую сумму 3750 рублей. Далее ФИО9, продолжая свои преступные действия, спустя непродолжительный промежуток времени, исчисляемый минутами, действуя с единым преступным умыслом, направленным на тайное хищение чужого имущества, вышел из помещения комнаты дома по указанному адресу в помещение веранды, где при помощи имеющегося при себе топора отжал и повредил врезной замок входной двери, ведущей в помещение кухни дома по указанному адресу, после чего незаконно проник внутрь нее, откуда тайно похитил принадлежащее ФИО7 имущество: 1)двигатель от холодильника, стоимостью 5000 руб.; 2) лампу, стоимостью 700 руб.; 3) 2 алюминиевые кастрюли, объемом 1,5 литра каждая, стоимостью 500 руб. за 1 кастрюлю, на сумму 1000 руб.; 4) алюминиевую кастрюлю объемом 2 литра, стоимостью 1000 руб.; 5) алюминиевую кастрюлю объемом 4 литра, стоимостью 1000 руб.; 6) отвертку в комплекте с набором из 12 насадок, стоимостью 200 руб.; 7) отвертку плоскую, стоимостью 150 руб.; 8) секатор стоимостью 600 руб.; 9) нож кухонный цельнометаллический стоимостью 540 руб.; 10) электрический кабель длиной 10 м., стоимостью 150 руб. за 1 м., на сумму 1500 руб., а всего на общую сумму 11690 руб., сложив похищенное в найденный в кухне, принадлежащий ФИО7 мешок, материальной ценности не представляющий. Далее ФИО9, продолжая свои преступные действия, спустя непродолжительный промежуток времени, исчисляемый минутами, действуя с единым преступным умыслом, направленным на тайное хищение чужого имущества, вышел из помещений дома по указанному адресу, где, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, путём свободного доступа тайно похитил с территории земельного участка по указанному адресу, принадлежащий ФИО7 электрический кабель длиной 30 м., стоимостью 190 руб. за 1 м., на сумму 5700 руб. После чего ФИО9, с похищенным имуществом ФИО7 на общую сумму 22640 руб. с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими действиями ФИО7 значительный ущерб в указанном размере.

Он же, ФИО9 в один из дней в период с начала октября 2017 года по 15 февраля 2018 года, точная дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, находясь в состоянии алкогольного опьянения в д. Кузнечиха, Кузнечихинского сельского округа, Кузнечихинского сельского поселения, Ярославского района, Ярославской области, имея прямой умысел на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, подошел к дачному дому без номера, расположенному в вышеуказанном населённом пункте на земельном участке с кадастровым номером №, принадлежащему ФИО8, являющемуся строением, не входящим в жилищный фонд, но предназначенным и используемым для временного проживания. Находясь в указанное время, в указанном месте ФИО9 реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, вручную открыл запирающее устройство входной двери веранды по указанному адресу, после чего, незаконно проник внутрь неё, где, действуя умышленно, из корыстных побуждений, при помощи имеющегося при себе топора, повредил установленную в окне веранды дома решетку и раму, после чего через образовавшийся проём незаконно проник внутрь комнаты дома по указанному адресу. Находясь там, в указанное время ФИО9 тайно похитил, сняв со стен и потолка комнаты дома по указанному адресу, принадлежащий ФИО8 электрический кабель, длиной 30 м., стоимостью 20 руб. за 1 м., на сумму 600 руб., а также тайно похитил принадлежащий последней кухонный нож в комплекте с чехлом, стоимостью 400 руб. После чего ФИО9 с похищенным имуществом ФИО8 на общую сумму 1000 руб. с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими действиями ФИО8 ущерб в указанном размере.

Он же, ФИО9 в один из дней в период с 16 часов 00 минут 04.01.2018 г. по 15 часов 00 мин. 15.02.2018 г. точная дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, находясь в состоянии алкогольного опьянения в д. Кузнечиха, Кузнечихинского сельского округа, Кузнечихинского сельского поселения, Ярославского района, Ярославской области, имея прямой умысел на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, подошёл к дачному дому без номера, расположенному в вышеуказанном населённом пункте на земельном участке с кадастровым номером №, принадлежащему ФИО3, являющемуся строением, не входящим в жилищный фонд, но предназначенным и используемым для временного проживания. Находясь в указанное время, в указанном месте ФИО9 реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, при помощи имеющегося при себе топора, отжал и повредил врезной замок входной двери дома по указанному адресу, незаконно проник внутрь его помещений, откуда тайно похитил, сняв со стен и потолка принадлежащее ФИО3 имущество: 1) электрический кабель длиной 5 м. стоимостью 10 руб. за 1 м. на сумму 50 руб.; 2) электрический кабель длиной 30 м. стоимостью 25 руб. за 1 м на сумму 750 руб., а всего на общую сумму 800 руб. После чего ФИО9 с похищенным имуществом ФИО3 на общую сумму 800 руб. с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими действиями ФИО3 ущерб в указанном размере.

Он же, ФИО9 в один из дней в период с 16 часов 00 минут 04.01.2018 г. по 15 часов 00 мин. 11.02.2018 г. точная дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, находясь в состоянии алкогольного опьянения в д. Кузнечиха, Кузнечихинского сельского округа, Кузнечихинского сельского поселения, Ярославского района, Ярославской области, имея прямой умысел на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, подошёл к дачному дому без номера, расположенному в вышеуказанном населённом пункте на земельном участке с кадастровым номером №, принадлежащему ФИО5 являющемуся строением, не входящим в жилищный фонд, но предназначенным и используемым для временного проживания. Находясь в указанное время, в указанном месте ФИО9, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, при помощи имеющегося при себе топора сорвал навесной замок входной двери дома по указанному адресу, после чего незаконно проник внутрь его помещений, откуда тайно похитил принадлежащее ФИО5 имущество: 1) электрический кабель, длиной 20 м., стоимостью 46 рублей за 1 м, на сумму 920 руб.; 2) 3 алюминиевых карниза, стоимостью 200 руб. за 1 карниз, на сумму 600 руб.; 3) двигатель от холодильника, стоимостью 2000 руб.; 4) морозильную камеру от холодильника, стоимостью 2000 руб., 5) 2 металлические кастрюли объемом 2 литра каждая, стоимостью 100 руб. за 1 кастрюлю на сумму 200 руб.; 6) две сковороды, стоимостью 100 руб. за сковороду, на сумму 200 руб.; 7) 10 вилок и 10 ложек материальной ценности не представляющих; 8) электрический провод от фена, длиной 2 метра, материальной ценности не представляющий; электрический провод от электрической плитки, длиной 2 метра материальной ценности не представляющий; электрический провод от люстры, длиной 2 метра, материальной ценности не представляющий; электрический провод от лампы, длиной 2 метра материальной ценности не представляющий, а всего на общую сумму 5920 руб. После чего ФИО9 с похищенным имуществом ФИО5 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими действиями ФИО5 ущерб в указанном размере.

Он же, ФИО9 в период с 19 часов 00 минут 14.01.2018 г. по 15 часов 00 минут 13.02.2018 г., точная дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, находясь в состоянии алкогольного опьянения в д. Кузнечиха, Кузнечихинского сельского округа, Кузнечихинского сельского поселения, Ярославского района, Ярославской области, имея прямой умысел на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, прошел на территорию земельного участка без номера, расположенного в вышеуказанном населённом пункте, принадлежащему ФИО1 Находясь в указанное время, в указанном месте ФИО9 реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, тайно похитил с территории земельного участка по вышеуказанному адресу принадлежащий ФИО1 электрический кабель, длиной 20 м., стоимостью 200 руб. за 1 м., на сумму 4000 руб. Далее ФИО9, продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, спустя непродолжительный промежуток времени, исчисляемый минутами, действуя с единым преступным умыслом, из корыстных побуждений, подошел к дачному дому без номера, расположенному на земельном участке по вышеуказанному адресу, принадлежащему ФИО1, являющемуся строением, не входящим в жилищный фонд, но предназначенным и используемым для временного проживания, где ФИО9, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, вручную открыл запирающее устройство входной двери веранды дома по указанному адресу после чего, незаконно проник внутрь неё, откуда тайно похитил, сняв со стен и потолка, принадлежащий ФИО1 электрический кабель, длиной 12 м, стоимостью 46 руб. за 1м., на общую сумму 552 руб. Затем ФИО9 продолжая свои преступные действия, действуя с единым преступным умыслом, направленным на тайное хищение чужого имущества, находясь в указанное время в помещении веранды дома по указанному адресу, путём свободного доступа, через незапертую дверь незаконно проник в помещение кухни, откуда тайно похитил, сняв со стен и потолка, принадлежащий ФИО1 электрический кабель, длиной 5 м., стоимостью 46 руб.за 1 м., на сумму 230 руб. Далее ФИО9, продолжая свои преступные действия, спустя непродолжительный промежуток времени, исчисляемый минутами, действуя с единым преступным умыслом, направленным на тайное хищение чужого имущества, вышел из помещений дома, где убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, подошёл к поврежденному оконному проему, расположенному в доме по указанному адресу, через который незаконно проник в помещение комнаты, откуда тайно похитил, сняв со стен и потолка, принадлежащий ФИО1 электрический кабель длиной 22 метра, стоимостью 46 руб. за 1 м., на сумму 1012 руб. После чего, ФИО9 выйдя из дома с принадлежащим ФИО1 похищенным имуществом, действуя с единым преступным умыслом, направленным на тайное хищение чужого имущества, путём свободного доступа тайно похитил с территории земельного участка, расположенного по вышеуказанному адресу, принадлежащий ФИО1 электрический счетчик в комплекте с электрическим автоматом в металлическом ящике, стоимостью 1200 руб. за комплект. После чего ФИО9 с похищенным имуществом ФИО1 на общую сумму 6994 руб. с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими действиями ФИО1 значительный ущерб в указанном размере.

Он же, ФИО9 в один из дней в период с 18 часов 30 минут 11.02.2018 г. до 20 часов 10 мин. 12.02.2018 г. точная дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, находясь в состоянии алкогольного опьянения в д. Кузнечиха, Кузнечихинского сельского округа, Кузнечихинского сельского поселения, Ярославского района, Ярославской области, имея прямой умысел на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, подошёл на территорию земельного участка, с кадастровым номером №, принадлежащего ФИО2, расположенного в вышеуказанном населённом пункте. Находясь в указанное время, в указанном месте ФИО9 реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа тайно похитил с территории земельного участка по вышеуказанному адресу принадлежащий ФИО4 электрический кабель длиной 20 м., стоимостью 10 руб. за 1 м., на сумму 200 руб. Далее ФИО9, продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, спустя непродолжительный промежуток времени, исчисляемый минутами, действуя с единым преступным умыслом, направленным на тайное хищение чужого имущества, подошел к бытовому вагончику, расположенному на земельном участке по вышеуказанному адресу, принадлежащему ФИО2, являющемуся строением, предназначенным для временного нахождения в нём людей и размещения материальных ценностей. Убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, ФИО9 при помощи имеющегося при себе топора, сорвал навесной замок, установленный на входной двери вагончика, после чего незаконно проник внутрь него и тайно похитил принадлежащее ФИО4 имущество: 1) два одеяла стоимостью 2000 руб. каждое, на сумму 4000 руб.; 2) две подушки, стоимостью 600 руб. каждая, на сумму 1200 руб.; 3) электрический кабель длиной 20 м., стоимостью 40 руб. за 1 метр на сумму 800 руб.; 4) фонарь уличный стоимостью 1200 руб.; 5) кальян стеклянный с металлическим поддоном материальной ценности не представляющий; 6) кухонный нож материальной ценности не представляющий; 7) молоток, материальной ценности не представляющий; 8) набор ручного инструмента марки «Ермак» в пластиковом кейсе, входящим в набор, состоящий из 5 отверток, 2 стеклорезов, 31 головки, 36 съемных насадок к отвёртке, стоимостью 8500 руб.; 9) 20 пар хлопчатобумажных перчаток, материальной ценности не представляющих; 10) 1 кг саморезов стоимостью 200 руб. в листе бумаги, материальной ценности не представляющем; 11) 3 металлических настенных крючка, материальной ценности не представляющих; 12) 4 пачки супа «Доширак» материальной ценности не представляющих, а всего на общую сумму 15 900 руб., сложив похищенное в найденные в вагончике, принадлежащие ФИО4 две сумки «Лента», материальной ценности не представляющие. Выйдя из бытового вагончика с похищенным имуществом ФИО4, ФИО9, действуя с единым преступным умыслом, направленным на тайное хищение чужого имущества, путём свободного доступа тайно похитил с территории земельного участка, расположенного по вышеуказанному адресу принадлежащую ФИО4 цельнометаллическую коптильню в комплекте с крышкой, стоимостью 300 руб. за комплект. После чего ФИО9 с похищенным имуществом ФИО4 на общую сумму 16400 руб. с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими действиями ФИО4 ущерб в указанном размере.

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО9 было заявлено ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый ФИО9 пояснил, что обвинение ему понятно, он с ним согласен, вину в совершении преступлений признаёт полностью, согласен с квалификацией его действий:

- по эпизоду тайного хищения имущества, принадлежащего ФИО7- по п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище;

- по эпизоду тайного хищения имущества, принадлежащего ФИО8 по п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище;

- по эпизоду тайного хищения имущества, принадлежащего ФИО3 по п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище;

- по эпизоду тайного хищения имущества, принадлежащего ФИО5 п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище;

- по эпизоду тайного хищения имущества, принадлежащего ФИО1 по п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище;

- по эпизоду тайного хищения имущества, принадлежащего ФИО4 по п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение, и поддерживает своё ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, он осознаёт последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Поскольку подсудимым в присутствии защитника было заявлено ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения, потерпевшие и прокурор не возражали против применения особого порядка принятия судебного решения, а ст. 314 ч. 1 УПК РФ допускает постановить приговор по уголовным делам о преступлениях, наказание за которые не превышает 10 лет лишения свободы без судебного разбирательства, то имеются все основания для принятия судебного решения в отношении ФИО9 в особом порядке. 

Считая, что обвинение, с которым согласился подсудимый, является обоснованным в полном объеме и подтвержденным собранными по делу доказательствами суд квалифицирует действия ФИО9:

- по эпизоду тайного хищения имущества, принадлежащего ФИО7- по п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище;

- по эпизоду тайного хищения имущества, принадлежащего ФИО8 по п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище;

- по эпизоду тайного хищения имущества, принадлежащего ФИО3 по п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище;

- по эпизоду тайного хищения имущества, принадлежащего ФИО5 п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище;

- по эпизоду тайного хищения имущества, принадлежащего ФИО1 по п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище;

- по эпизоду тайного хищения имущества, принадлежащего ФИО4 по п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение, и назначает наказание по всем эпизодам преступлений по ч.5 ст.62 УК РФ.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает общественную опасность, совершенных им преступлений, их характер и тяжесть, мотивы совершения преступлений, личность подсудимого, влияние назначаемого наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, состояние здоровья. 

Мнение о личности подсудимого суд составил на основе имеющихся в материалах уголовного дела и исследованных в судебном заседании характеризующих данных.

ФИО9 совершил ряд преступлений против чужой собственности, относящихся к категории тяжких преступлений и одно преступление, относящееся к преступлениям средней тяжести, не судим (т.3 л.д.144), женат, имеет на иждивении несовершеннолетнего ребенка (т.3 л.д. 143), по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно (т.3 л.д. 149), на учете у врача-нарколога и у врача-психиатра (т.3 л.д. 145) не состоит. С 07.10.2009 г. состоял под наблюдением в ГБУЗ Ярославская ОКНБ с диагнозом «

<

данные изъяты>», снят с наблюдения 25.12.2015 г. в связи с отсутствием сведений (т.3 л.д. 147), работает.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО9 суд признает: полное признание им вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной по всем эпизодам преступлений, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, совершение преступления впервые, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, публичное принесение извинений потерпевшим в судебном заседании, состояние здоровья подсудимого и членов семьи.

Суд учитывает, что часть имущества, добытого преступным путем, было принудительно изъято сотрудниками полиции и передано потерпевшим на ответственное хранение в связи, с чем суд не усматривает в действиях подсудимого добровольного возмещения ущерба.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО9 в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Принимая во внимание наличие смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, отсутствие отягчающих обстоятельств, суд назначает ФИО9 наказание по правилам ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Учитывая фактические обстоятельства совершения преступлений, несмотря на отсутствие отягчающих обстоятельств, суд не находит оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Обсуждая вопрос о виде и мере наказания за совершенные ФИО9 преступления, суд учитывает тяжесть совершенных преступлений и обстоятельства их совершения, сведения о личности подсудимого и приходит к выводу, что учетом фактических обстоятельств и степени общественной опасности совершенных преступлений, несмотря на наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, достижение целей уголовного наказания возможно при назначении ФИО9 по всем эпизодам преступлений наказания в виде лишения свободы.

Вместе с тем, принимая во внимание, что ФИО9 после совершения преступлений написал явку с повинной, полностью признав свою вину, раскаялся в содеянном, не судим, работает, имеет на иждивении несовершеннолетнего ребенка в воспитании и содержании которого принимает непосредственное участие, выразил намерение возмещать ущерб, суд приходит к выводу о возможности назначения ему наказания с применением ст. 73 УК РФ, с установлением испытательного срока, в течение которого, осужденный своим поведением должен будет доказать свое исправление. 

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ суд возлагает на ФИО9 исполнение в период испытательного срока обязанностей, которые будут способствовать его исправлению.

При оценке всех изложенных фактических данных в целом суд не находит достаточных оснований для применения положений ст. 64 УК РФ, поскольку смягчающие наказание обстоятельства, поведение до и после совершения общественно опасного деяния и другие обстоятельства применительно к тяжести, умышленному характеру, антиобщественной направленности, корыстному мотиву, не являются исключительными, значительно снижающими степень общественной опасности деяния и виновного лица.

Наказание ФИО9 по совокупности преступлений должно быть назначено с применением ч.3 ст.69 УК РФ. При этом суд учитывает, что отвечать требованиям справедливости, соразмерности и адекватности при определении размера наказания по совокупности преступлений будет принцип частичного сложения.

Суд, принимая во внимание социальное и материальное положение подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, не применяет дополнительные виды наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Исковые требования не заявлены.

Суд, в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ разрешает вопрос о судьбе вещественных доказательств.

На основании изложенного, и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

п р и г о в о р и л:

ФИО9 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ, п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ, по которым назначить ему наказание:

- по эпизоду хищения имущества, принадлежащего ФИО7 по п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ в виде 2 (двух) лет 5 (пяти) месяцев лишения свободы;

- по эпизоду хищения имущества, принадлежащего ФИО8 по п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ в виде 2 (двух) лет 2 (двух) месяцев лишения свободы;

- по эпизоду хищения имущества, принадлежащего ФИО3 по п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ в виде 2 (двух) лет 2 (двух) месяцев лишения свободы;

- по эпизоду хищения имущества, принадлежащего ФИО5 по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ в виде 2 (двух) лет 3 (трех) месяцев лишения свободы;

- по эпизоду хищения имущества, принадлежащего ФИО1 по п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ в виде 2 (двух) лет 4 (четырех) месяцев лишения свободы;

- по эпизоду хищения имущества, принадлежащего ФИО4 по п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ в виде 1 (одного) года 7 (семи) месяцев лишения свободы.

На основании ч.3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО9 наказание в виде 3 (трех) лет 3 (трех) месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО9, наказание считать условным с испытательным сроком 3 (три) года.

Возложить на ФИО9 в течение испытательного срока исполнение следующих обязанностей:

-один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, для проведения необходимой профилактической работы, в день, установленный этим органом;

-не менять место жительства, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного;

-не совершать административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность.

Меру пресечения ФИО9 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- фонарь уличный в корпусе черного цвета, кальян стеклянный с металлическим поддоном, кухонный нож с рукояткой черного цвета, молоток с деревянной рукоятью, набор ручного инструмента марки «Ермак» состоящий из 5 отверток, 2 стеклорезов, 31 головок, 36 съемных насадок к отвертке в комплекте с пластиковым кейсом зеленого цвета, 20 пар хлопчатобумажных перчаток, 1 кг. саморезов в листе бумаги, 3 металлических настенных крючка, 4 пачки супа марки «Доширак», мешок с оплавленными проводами, коптильня с крышкой, две сумки «Лента» - возвратить потерпевшему ФИО4,

- кухонный нож цельнометаллический, секатор с пластиковыми ручками красного цвета, отвертка с пластиковой ручкой черного цвета с 12 насадками, отвертка с плоским наконечником - возвратить потерпевшей ФИО7,

- кухонный нож в чехле - возвратить потерпевшей ФИО8,

- сноутюб - выдать ФИО9 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья В.В. Конева